
D.D.Gn/M del 2 O OTT 2021
REGIONE SICILIANA

c

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell' 11
settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell'ente al
settore oleario attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell'Olio;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del
Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto
all'approvazione del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 5/3/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell'Istituto 2021/2023;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti, così come modificato e corretto dal D. Lgs n. 56
del 19/04/2017 e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo l, c. 3 del D.L. 76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti;
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di pulizie locali per tutte le sedi
IRVO, in scadenza il 21/10/2021, di cui ai contratti stipulati in adesione alla convenzione CUC,
Ufficio Speciale dell'Ass. Reg. Economia (gara n. 6756289), che prevedeva una durata di mesi 36;
VISTO il DDG n. 23 3/2018 relativo all'affidamento del servizio di pulizia per tutte le sedi IRVO,
alle ditte aggiudicatarie della gara sopradetta (Dussmann per sede Palermo, lotto n. l - Euro &
Promos per le sedi periferiche TP e ME, lotti n. 2 e 3);
VISTO il DDG 190/2021 con il quale la ditta Rekeep è subentrata alla ditta Euro& Promos per il
lotto n. 2 (sede di Marsala, Alcamo e Cantina Sperimentale) dal 26/07/2021 a seguito di quanto
disposto dalla stessa CUC con DD 66/2021;
VISTO il DDG n. 35/2021 relativo alla copertura delle spese per le pulizie dei locali IRVO per il
periodo dal 01/01/2021 - 21/10/2021;
VISTA la nota dell'Ufficio Speciale "CUC" prot. 4712 del 28/9/2021 che, nelle more della
conclusione del nuovo appalto per la fornitura dei servizi di pulizia per la Regione Siciliana e gli
Enti collegati prevede l'estensione dei singoli contratti sottoscritti, da effettuarsi secondo quanto
previsto dall'art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti, nei limiti del quinto d'obbligo, mediante
avvio alla scadenza di una procedura autonoma e con la previsione di una clausola di risoluzione
nell'ipotesi di sopravvenienza delle risultanze della nuova gara centralizzata;
VISTE le relative mail inviate alle predette ditte in data 08/10/2021;



RITENUTO pertanto di estendere i contratti relativi al servizio di pulizia immobili per le sedi IRVO
delle province di Palermo e Trapani per mesi 6 e giorni 10 a partire dal 22/10/2021 e fino al
30/04/2022, con impegno delle relative somme come in dettaglio, per un importo complessivo di
€ 18.900,00, con attivazione di una clausola risolutiva da attivarsi in caso di aggiudicazione della
nuova gara CUC e conseguente adesione dell'IRVO ai nuovi contratti attuati vi:

servizio pulizia Palermo - Dussmann, € 8.100,00
servizio pulizia Marsala, Cantina sperimentale Marsala e Alcamo - Rekeep, € 10.800,00

RITENUTO pertanto di impegnare la predetta somma di € 18.900,00 sul cap. 64 " spese per
pulizie locali, condominiali, vigilanza e servizi diversi" del bilancio dell'Ente 2021/2023, sugli
esercizi di competenza;

DECRETA

per quanto esposto in premessa,
Estendere, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti, i contratti in corso per il
servizio di pulizie delle sedi IRVO sotto indicate, a partire dal 22/10/2021 e fino al
30/4/2021, fatta salva la risoluzione in caso di sopravvenienza delle risultanze della nuova
gara centralizzata gestita dalla CUC:
- ditta Dussmann: sede Palermo - importo di € 3.000,00 per l'anno 2021( dal 22/10 al
31/12/2021) e € 5.100,00 per il 2022 (dal 01/01/2022 al 30/04/2022);
- ditta Rekeep: sedi IRVO di Marsala e Alcamo (Trapani e provincia) - importo di €
4.000,00 per l'anno 2021 ( dal 22/10 al 31/12/2021) e di € 6.800,00 per il 2022 (dal
01/01/2022 al 30/04/2022);
Impegnare a copertura della spesa di cui al precedente punto:
- la somma complessiva di € 7.000,00 sul cap. 64 " spese per pulizie locali, condominiali,
vigilanza e servizi diversi" del bilancio dell'Ente 2021/2023, esercizio 2021;

la somma complessiva di € 11.900,00 sul cap. 64 " spese per pulizie locali,
condominiali, vigilanza e servizi diversi" del bilancio dell'Ente 2021/2023, esercizio 2022.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito
alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

^.

IL DIRETTC^^
Dr. GaetaQi9/April^

-Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste
dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative
certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

ione

Il Dirigente Ufficio Dirczione
r. Vincenzo ^qpplli

-Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente
normativa e di cui ai D. Igs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo.

Il Responsabile U.O. Contabilità
Dr.ssa E. Mule

^eziUfficio

il R

Ros CI

w^ A.ró


